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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Археологические памятники времени

Хунну были выявлены на территории Российской Федерации, Монголии и

Китайской народной республики. Большинство исследователей признают, что

большое количество хуннских комплексов находится на территории Монголии,

поэтому современное состояние археологических исследований Хунну во многом

определяется результатами работ, проведенными на монгольской земле. Масштаб

и размах археологических исследований Хунну в Монголии постоянно растут,

также растет и количество информации об обнаруженных и исследованных

памятниках, пополняется банк отчетов и количество раскопаннных памятников,

создана и постоянно дополняется карта распространения и плотности

археологических памятников Хунну по областям и регионам Монголии. Особенно

активизировалась работа по изучению хуннской истории после 1990-х годов в

связи с ростом совместных монгольских и международных экспедиций и

заинтересованностью монгольских органов власти в раскопках археологческих

памятников и тщательной фиксации места обнаружения и результатов

исследования. Сегодня как никогда становится актуальной проблема создания

организованного банка данных по учету обнаруженных и исследованных

памятников Хунну, выявлению и публикации всех имеющихся материалов.

Проблема отсутствия организованной и систематической базы по истории

изучения Хунну беспокоит и международных, и монгольских исследователей.

Отсутствие строгого учета исследовательских работ и общего реестра открытых и

исследованных памятников может привести к утрате уникальных материалов.

Без определения состояния археологических исследований Хунну на

территории Монголии, где обнаружено и исследовано большее количество

памятников Хунну, невозможно сделать объективных выводов не только в

международных исследованиях Хунну, но и в исследовании кочевого способа

ведения хозяйства ранних и поздних кочевников. На территории Монголии

большая часть работ была проведена и проводится сегодня монгольскими
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археологами, что отражено в научных отчетах и публикациях. Обобщение всех

результатов даст возможность опредлить состояние археологических

исследований Хунну в Монголии.

Степень изученности темы. С 1936 года было начато издание результатов

археологических исследований Хунну в работах монгольских археологов и

историков. Впервые Ж. Цэвээн, писал, что «исследования Хунну, проведенные в

Монголии в основном опирались на материалы могильника Ноѐн-ула; в последнее

время у горы Ноѐн-Уул найдено много инвентаря, связанного с историей так

называемых монгольских Хунну, что свидетельствует о том, что две тысячи лет

назад на монгольской земле вместе сосуществовали западная культура (влияние

культур Средней Азии), южная или китайская культура (влияние культуры эпохи

Хань), и культура кочевников Евразии. Инвентарь и изделия того времени были

чудесными» (Цэвээн, 1936).

В 1957 году Х. Пэрлээ опубликовал статью «Краткое обозрение

монгольских археологических исследований», в которой он напомнил, что

экспедиция П.К. Козлова проводила раскопки в горах Ноѐн с 1924 по 1926 год,

экспедиция под руководством Ц. Доржсурэна проводила раскопки в горах Ноѐн и

в урочище Хунуй гол (Гол-мод Б.О.) с 1945 по 1956 год. Кроме того Х. Пэрлээ

отметил, что были обнаружены хуннские городища и поселения в урочищах

«Дөрвөлжин газар» (Тэрэлжийн дурбулжин Б.О.), «Гуа дов», «Хурээн дов»,

«Баруун дуруугийн хэрэм» вдоль реки Хэрлэн и Цэнхэрийн гол и Шувуут и

поблизости Улаанбаатара в урочищах Хуандайн-ам, Сэлбэ и вдоль железной

дороги Сухбаатар–Улаанбаатар обнаружено много хуннских погребений (Пэрлээ,

1957). Исследования монгольских историков и археологов по Хунну

интенсифицировались и стали целенаправленными с 1950-х годов. Монгольские

ученые Ц. Доржсурэн в 1961 году, Г. Сухбаатар в 1980 году, З. Батсайхан в 2002

году и Ц. Торбат в 2004 году не только подвели первоначальные итоги

исследований, но и выявили сложнейшие проблемы в изучении Хунну, которые

требовали продолжения исследований по генезису, внешней политике, экономике

и духовной культуре хуннского общества.
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Аналитические публикации посвящены в основном следующим темам: а)

история становления и развития Хунну; б) «общие» исследования, содержащие

историографический обзор; в) работы «по генезису», в которых рассматривались

также проблемы родовых и культурных отношений в хуннском обществе; г)

политическая история и государственный строй; д) хозяйственный уклад; е)

духовная культура.

В 1960 годах выходит значительное количество публикаций об

исследованиях Х. Пэрлээ, Ц. Доржсүрэна, в 1970-х – Н. Сэр-Оджава, Д. Наваана,

Г. Сухбаатара, в которых анализируются археологические источники.

В 1961 году опубликована работа Ц. Доржсурэна «Северные Хунну»,

который впервые приводит количество исследованных памятников Хунну «около

850 курганов (могил) были обнаружены в Хиагте СССР, у горы Ноѐн-Уул, в пади

Бэлх сомона Батсүмбэр Центрального аймака, в месте Хуний гол сомона Хайрхан

Архангаского аймака… из них 27 больших захоронений (курганов), 153 малых».

В Хиагте были раскопаны Ю.Д. Талько-Гринцевичем были раскопаны 110 малых

курганов, Ц. Доржсүрэном в горе Ноѐн-Уул – 15 курганов, в месте Хуний гол

Архангай аймака 26 курганов, около горы Хайрхан Баянцогт сомона 2 кургана

Г.Н. Боровкиным и другими» (Доржсурэн, 1962). «Невозможно установить, –

писал он, – что из обнаруженных более 800 курганов, сколько принадлежат

знатым людям, из них только 14 было раскопано и изучено. В 1928–1929 годы

было раскопано Г.П. Сосновским 2 кургана, П. Козловым 6 курганов в пади

Сужигт и Журамт горы Ноѐн-Уул, в 1912 году Баллодом 1 курган ещѐ недокопан»

(Доржсурэн, 1962). Автором были рассмотрены археологические исследования

Хунну на территории СССР и МНР и представлены материалы по результатам

раскопок поселенических памятников «на территории СССР и МНР и выявлено

более 10 развалин крепостей и городищ. Было раскопано 4 на территории

Монголии, одно большое поселение на территории СССР» (Доржсурэн, 1961).

В 1963 году издана статья Н. Сэр-Оджава «40-летие исследований и анилиз

древностей в МНР». Автор отмечает, что изучение Хунну началось с раскопок

1924 года у горы Ноѐн-уула, в 1954–1957 годы Ц. Доржсурэном раскопаны малые
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курганы в месте Хуний гол Архангай аймака, Х. Пэрлээм раскопаны в устье

Хэрлэн подквадратная крепость Тэрэлж, крепость Бурх, Гуа дов, крепость

Баруундороо и другие крепостные валы времени Хунну, найдены строительный

инвентарь, украшения, сосуды из глины и многое другое (Сэр-Оджав, 1963).

В 1970-х годах Н. Сэр-Оджав отмечает, что «находки из простых

погребений похожи между собой, часто встречаются костянные накладки лука,

железные и бронзовые наконечники, железные ножи, керамические или

бронзовые сосуды, котлы, тарелки, костяные палочки, половник, кулоны из

жемчуга и драгоценных камней, каури, золотые украшения». Были произведены

раскопки на 4 поселенческих памятниках из 10 (Сэр-Оджав, 1977).

Как сообщил Д. Наваан с 1960 по 1980 год на территории Монголии были

исследованы 50 погребений. Принадлежность большинства из раскопанных

погребений простым хуннам дает возможность исследовать их жизнь и быт

(Наваан, 1980).

В 1980-е годы вышли в свет монографии Г. Сухбаатара и многочисленные

статьи по археологии Д. Цэвээндоржа.

В 1987 году Д. Цэвээндорж в статье «Обзор монгольских археологических

исследований» перечислил территории, где произведены раскопки погребальных

комплексов Хунну, но не приводит точное количество исследованных

памятников. Автор отмечает, что «разведка и археологические исследования были

проведены Х. Пэрлээ на территории Тов, Хэнтий, Дорнод, Омногоби, Булган

аймаков, выявлено, и исследовано более 10 поселений» (Цэвээндорж, 1987).

В том же году напечатана книга Н. Сэр-Оджава «Монгольская археология»

в соавторстве, где вторую главу написал Д. Цэвээндорж. Он писал: «обращали

большое внимание на раскопки погребений, так как самые распространѐнные

находки для изучения вопросов о хуннском обществе, экономике и культуре

обнаруживаются при раскопках погребений простых хуннов. К сожалению,

раскопки хуннских поселенческих памятников, которые производились

непрерывно, стали прекращаться в последнее время» (Цэвээндорж, 1987). «Что

касается петроглифов, существуют наскальные рисунки в урочище Ямаан усан

[…]


Рис 16. Монгольские и советские археологи на выставке обнаруженных

предметов из Ноин-Ула. Уланбатор, ноябрь 1924 год (Юсупова, 2010)
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Рис 17. 1 – хуннский могильник в долине Салхитын-ам. Общий вид с юга, фото

автора; 2 – хуннский могильник. Общий вид (Монголын.., 2016, с. 167)
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Рис. 18. Курганы с дромосом. Начало археологических раскопок. 1 – Балгасан тал,

курган № 1; 2 – Тахилтын хотгор, курган № 64 (Хуннугийн ув, 2011)

Рис. 19. Погребальные конструкции хуннских курганов с дромосом. 1, 2 –

могильник Ноин-Ула, курган № 20 (Хуннугийн ув, 2011); 3 – могильник Ноин-

Ула, курган № 31 (Хуннугийн ув, 2011); 4 – могильник Ноин-Ула, курган № 20

(Монголын.., 2016)
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Рис. 20. Могильник Ноин-Ула, курган 31. Погребальный инвентарь. Эрмитаж.

1–2 – ковер (Монголын…, 2016)
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Рис. 21. Могильник Ноин-Ула. Погребальный инвентарь. Эрмитаж. Ковер

(Хуннугийн ув, 2011; Руденко, 1962)
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Рис. 22. Могильник Гол-мод, курган № 20. Погребальный инвентарь. 1 –

украшения конской упряжи, 2 – украшения одежды погребенного (Хуннугийн ув,

2011; Руденко, 1962)
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Рис 23. Могильник Ноин-Ула. Раскопки П.К. Козлова. Одежда погребенных

(Руденко, 1962)

243

Рис. 24. Инвентарь из хуннских памятников, подтверждающий активные внешние

связи. 1 – Худгийн толгой, курган № 2; 2 – Тамирын улаан, курган № 100; 3 –

Ноин-Ула, курган № 5; 5 – Балгасан тал, курган № 1; 6 – Ихэрийн ам. Бага газрын

чулуу, курган № 1 (Хуннугийн ув, 2011); 4 – Ноин-Ула, курган № 20

(Монголын…, 2016)
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1

2

Рис. 25. Общий вид малых хуннских курганов. Салхитын ам. Фото автора. 1 –

погребение № 19; 2 – погребение № 14
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1

2

Рис. 26. Общий вид малых хуннских курганов. 1 – Бишрэлтийн ам,

погребение № 3 (Ванчигдаш, 2016); 2 – Салхитын ам, погребение № 18.

Фото автора
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Рис. 27. Могильник Салхитын ам, погребение № 18. Этапы расчистки. Фото

автора
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Рис. 28. Могильник Бурхан-толгой в долине реки Эгин-гол. Детали погребального

обряда малых хуннских захоронений. 1 – погребение № 21; 2 – погребение № 66;

3 – погребение № 13; 4 – погребение № 63 (Хуннугийн ув, 2011)

248

Рис. 29. Погребальный обряд хуннских захоронений. 1, 3 – Баруун-бэлсэг,

погребение № 20; 2 – Бурхан толгой, погребение № 60; 4 – Тамирын-улаан-хошуу,

погребение № 97 (Монголын, 2016)
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Рис. 30. Посуда из хуннских погребений. 1 – Дуурлинг нарс, курганы № 2, 3, 4,

глина; 2 – Дуулга уул, курган № 7, глина; 3 – Дуурлинг нарс, курган № 2,

бронза (Хуннугийн ув, 2011)
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Рис. 31. Глиняный сосуд. Наймаа толгой, курган без номера (Хуннугийн ув,

2011). а – деталь орнамента
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Рис. 32. Наконечники стрел из хуннских погребений. 1– 4, 6 – бронзовые, 5, 7–9 –

железные, 10–20 – костяные. Могильник в пади Салхитын-ама. Фото автора

Рис. 33. Костяные накладки на лук. Хуннский могильник в пади Салхитын-ама.

Фото автора
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Рис. 34. Могильник в пади Салхитын-ама Предметы конской упряжи из хуннских

погребений. 1–4 – удила (железо); 5 – костяные удила; 6 – украшения

подхвостника; 7 – украшения повода, бронза. Фото автора
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Рис. 35. Хуннские поселенческие памятники. 1 – поселение Гуа-дов. Общий вид

(монголо-корейская экспедиция); 2 – раскопки комплекса Тэрэлжийн дурбулжин

(монголо-российская экспедиция) 3 – раскопки дома-полуземлянки. Поселение

Бороо (монголо-швейцарская экспедиция). Инвентарь поселенческих комплексов.

4 – верхний полуцилиндрический кирпич (черепица), 5 – концевой диск

черепицы, 6 – кирпич из поселения Тэрэлжийн дурбулжин (монголо-российская

экспедиция)
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Рис 36. Хуннские производственные комплексы. 1, 2 – печь для плавки железной

руды (монголо-японская экспедиции); 3 – печь для обжига глиняных сосудов

(монголо-японская экспедиция); 4 – глиняное сопло меха для воздушного дутья

(Хуннугийн ув, 2011); 5 – верхняя часть глинняного сосуда (Хуннугийн ув, 2011);

6 – инструмент из кости для заглаживания венчика глинняного сосуда

(Хуннугийн ув, 2011)
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Рис 37. Наскальные изображения Хунну. 1 – местность Ямаан-ус. Общий вид,

деталь, прорисовка; 6 – местность Сонгинот, 7 – местность Дэл-уул (Хуннугийн

ув, 2011)
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Рис 38. Хуннские наскальные изображения. 1, 2 – местность Цагаан-гол. Общий

вид, прорисовка; 3, 4 – местность Хахуулийн-гол (Хуннугийн ув, 2011); 5 –

хуннские погребения «способом монгольского менталитета». Схемы планов

(Наваан, 2018); 6 – реконструкция печи для обжига глинняных сосудов

(Амартувшин и др., 2018)