ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Б. Очира

“История исследований археологических памятников хунну в Монголии”,
представленной на соискание степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.3 – Археология в диссертационный совет 77.1.001.01
(Д 022.006.01) при ГНБУ “Академия наук Республики Татарстан”

Тема диссертационной работы Б.Очира “История исследований археологических памятников хунну в Монголии” представляется весьма актуальной, ибо данное исследование существенно углубляет научное знание об одном из важнейших направлений Монгольской археологической науки.

В автореферате должным образом обозначены все его основные структурные составляющие: актуальность, степень научной изученности проблемы, объект, предмет, цель и задачи, новизна полученных результатов, основные положения, выносимые на защиту, практическая значимость и т.д.

Структура и содержание диссертации свидетельствуют о том, что диссертант, руководствуясь принципами историзма и современными подходами к изложению и оценке исторических процессов и событий успешно решил методологические задачи.

Сбор и систематизация обширного эмпирического материала, введение в научный оборот ранее недоступных исследователям материалов, показ научных результатов каждого из периодов исследования определили актуальность и научную новизну диссертационного исследования.

Изложение материалов по основным главам интересно, выводы вполне обоснованные, чему способствовали участие диссертанта в многочисленных экспедициях по изучаемой теме и полученные им знания и опыт.

Основные результаты диссертационного исследования (5 статей) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ и базу данных Scopus, и представлены главами в 3-х коллективных монографиях и более 20 статьями и докладами.

Ознакомление с авторефератом позволяет отметить, что настоящая диссертация отличается: во-первых, первой попыткой на уровне диссертационного исследования изучить и обобщить историю исследования археологических памятников хунну в Монголии; во-вторых, вполне приемлемой периодизацией истории исследований за более чем 100 летний период; в-третьих, привлечением и использованием большого количества отчётов и полевых материалов национальных, зарубежных и совместных экспедиций, хранящегося ныне в

рукописных фондах академических институтов, вузов, музеев и Национального центра культурного наследия Монголии; в четвертых, попытке определить тенденции и направления дальнейших исследований.

Несомненным достоинством является также представленная возможность найти более полную, собранную в одном месте информацию об археологических находках хунну в Монголии, которая действительно славится именем уникальных памятников эпохи Хунну. Материалы диссертационного исследования также могут найти применение как в написании истории археологической науки Монголии, так и при составлении спецкурсов и учебников по археологии и древней истории Монголии в вузах.

Вместе с этим, хотелось бы обратить внимание диссертанта на следующие моменты:

а/необходимо расширить и углубить ознакомление с зарубежной историографией, в особенности с концепциями и оценкой по ряду проблем археологии и истории империи Хунну, б/интересно было бы привлечь устные материалы - воспоминания и интервью археологов, работавших в различных местах Монголии на раскопках памятников хунну, что даст возможность глубже и детально изучить экспедиционную деятельность, методику ведения полевых работ, результаты раскопок, в/следует заметить, что имеются орфографические ошибки в написании монгольских имен и названий.

В целом, исследование Б.Очира является квалифицированной научной работой, представляющей также результат исследований эпохи Хунну.

Автореферат свидетельствует, что диссертация Б.Очира соответствует Паспорту специальности 5.6.3 – Археология, и отвечает требованиям п.9-14 “Положения о присуждении ученых степеней”, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.23 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Б. Очир заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3 – Археология.

Отзыв написан: Ph.D, профессор, ученый секретарь

Института истории и этнологии

Академии наук Монголии

Адрес: Монголия, г. Улаанбаатар,

Баянзурх дистрикт, пр. Энхтайван 13330, 546, каб. 301

тел: +976 114583

Email: enkhchimeg@mas.ac.mn

Цэндмаа Энхчимэг

9 декабря 2024 г.